appellatione postposita, statuerent et facerent, quod decernerent, auctoritate nostra firmiter 
observari. Verum cum episcopus Raczeburgensis, decanus et plebanus prefati litterarum ipsarum^ 
auctoritate ad locum prodictum ducem citari fecissent eundem, dux ipse Henricum, presbiterum, 
ot Hildebrandum , militem, fratrem eiusdem domus, qui citationis huiusmodi litteras ex parte 
dictorum indicum detulerunt, cum alii pre timore inveniri non possunt, qui ei vellent litteras 
presentare prodictas, capi fecit et carcerali custodio mancipari in apostolice sedis contemptum 
ot eorumdem preceptoris et fratrum preiudicium non modicum et gravamen, ac demum prétendons 
mendaciter, quod episcopus Raczeburgensis, decanus et plebanus prodicti ad locum non tutum 
citabant eundem, licet de ipsorum partium procuratorum comuni assensu de loco eodem 
conventum fuit, prout in profatis nostris litteris contineri dicitur, ad profatam sedem vocem 
appellationis emisit. Cum autem Stephanus de Guarcino, procurator eiusdem ducis, nomine 
ipsius super huiusmodi appellatione ducis prefati ad decanum ecclesie Slesewicensis nostras 
litteras impetrasset, Andreas Mathie Aniciensis, frater et procurator generalis magistri et 
fratrum prodicte militie, litteris eisdem in audientia publica contradixit, et cum inter procuratores 
ipsos super hoc aliquandiu litigatum fuisset, nos, attendentes, quod causa ipsa, que longo 
tempore iam duravit, propter intricationem processuum habitorum in ea, non poterat in illis 
partibus de facili terminari non tam iuris rigorem quam equitatem sequentes, de fratrum 
nostrorum consilio volumus, ut causa prodicta in Romana curia tractari debeat et etiam 
terminari. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus prodictum ducem 
nx parte nostra per te seu alium aut alios peremptorie citare procures, ut infra quatuor 
menses post citationem tuam, cum omnibus actis, iuribus et munimentis suis prodictam causam 
•contingentibus per se vel per procuratorem ydoneum apostolice se conspectui représentes, 
facturus et recepturus super promissis, quod ordo dictaverit rationis. Diem vero citationis et 
formam et, quicquid super hiis duxeris faciendum, nobis per tuas litteras harum seriem continentes 
studeas fideliter intimare. Datum apud Urbem Veterem, V. Kalendas Octobris, [pontificatus 
nostri] anno quarto.

0 Berekem. Register.

Nach dem Vatikan. Register 46 Bl. 103 Nr. 521 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Langlois, Les registres de Nicolas IV. S. 818 Nr. 6096; Urkundenbuch des Hochstifts Hildesheim III 
•S. 473 Nr. 933 (Reg.).

40'24.

1291.

Fürst Wizlaw II. von Rügen und sein Sohn Wizlaw III. gestatten dem Kloster Nenenkamp 
-für 100 Mark und eine jährliche Kornrente von je 3 Drömt 4 Scheffel Roggen, Gerste und Hafer die 

Anlegung eines dritten Mühlganges in der Mühle vor Stralsund.

Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum et Wizlaus, filius suus, princeps eorundem, 
universis Christi fidelibus in perpetuum. Notum facimus presentibus et futuris, quod nos 
fratribus monasterii Novi Campi pro centum marcis denariorum usualis monete hanc vendidimus 
lacultatem, quod in molendino suo iuxta civitatem nostram Stralessund situato duabus rotis, 
que in eodem molendino exstiterunt ab inicio, terciam rotam apponere poterunt, tali condicione 
mediante, quod singulis annis tria tremodia siliginis et quatuor modios, tria tremodia ordei 

et quatuor modios, tria tremodia avene et quatuor modios nobis solvere non omittant. 
In cuius rei firmitatem sigillis nostris hanc paginam duximus roborandam. Testes autem 
sunt dominus Henricus, pleban us de Tribuses, dominus Reymfridus de Peniz, dominus: 
Prytbur de Vilmeniz, dominus Iohannes de Ost, dominus Lodewicus Kabolt, dominus N y colans* 
de Kalant, dominus Henricus de Ost, dominus Bertoldus de Ost, dominus Fredericus de Ost 
et alii quam plures milites nostri et famuli fide digni. Datum anno domini M° CG0 LXXXX0 primo.

Nach dem Neuenkamper Kopiare BI. 34 Nr. 49.

Gedruckt Quellen zur Pomiń. Geschichte II S. 38

4025 (1633).

1293 Februar 8 Stralsund.

Die Stadt Stralsund und das Kloster Nenenkamp vergleichen sich über die Stauziele der 
Mühlenteiche vor der Stadt, der städtischen Knieper- und der klösterlichen Niedermühle.

A. Ausfertigung der Stadt.

In nomine individue trinitatis amen. Omnibus presens scriptum cernentibus consules et 
universitas civium in Stralessunt salutem in domino sempiternam. Quoniam tempus labitur et 
humana memoria cum lapsu temporis labi solet, ex maiorum sagacitate prudenter emanavit, 
ut, si quid memorabile temporaliter geritur, ad successive posteritatis memoriam scripturarum 
testimonio transferatur. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, 
quod omnes controversie, que vertebantur inter venerabilem dominum Ar(noldum), abbatem, et 
conventum Novi Campi monasterii, ex una, et nos, ex parte altera, super eo, quod obstauratione 
nimia nostre piscine super molendinum ante valvam dictam Knepesdor situatum deducte, taliter, 
ut sequitur, sunt sopite, videlicet quod nos permissione predictorum domini abbatis et conventus 
in linficio dicti molendini nostri, quod vulgariter dicitur gruntwerc, ante asserem scuttebreth 
aquam in profunditate unius ulne habere perpetuo debeamus. Quodsi dictum linficium 
aliquociens mutari seu renovari contigerit, ipsum recollocabitur et evidenter disponetur secundum 
signa, que posita sunt in piscina memorata pro memorate mensure equalitate debita conservanda. 
In huius rei reconpensationem permittimus, quod dominus abbas et conventus monasterii 
sepedicti linficium sui molendini prope nostram civitatem situati ad mensuram unius pedis et 
dimidii poterunt exaltare et aquam in profunditate unius ulne ante asserem, qui vocatur 
scuttebreth, debeant optinere, et si ipsam aquam effluere usquam in ipsorum detrimentum 
contigerit, ad ipsam restringendam terram nostram fodiendi et deportandi, ubi eis et nobis 
videtur expedire, quotienscumque necesse fuerit, liberam habeant potestatem, adicientes, quod, 
si fortassis ex inundatione eiusdem aque Q agros nostrorum civium suffocari contingent ultra, quam 
nunc sunt suffocati, in ipsorum agris eandem restringent per qualiacumque repagula, si 
maluerint nostri cives, libere et quiete. Insuper si tempore procedente dictum linficium, id est 
gruntwerc, renovari seu mutari contigerit, ad mensuram prehabitam relocabunt. Dedimus.. 
etiam domino abbati ac conventui predictis duo spatia ad situandum duo ventimolendina intra, 
terminos civitatis nostre, ubi eis conveniens fuerit, in perpetuum libere possidenda. In huius 
rei testimonium et ad certitudinem pleniorem presentem litteram sigillo civitatis nostre cum, 

annotatione testium infrascriptorum duximus roborandam. Testes, qui aderant, hii sunt: 
Her(mannus) de Travenemunde, Leo Valko,. Hin(ricus) Eselsvoth, proconsules, Parvus Leo, 
Gher(ardus) Lore, Gherwinus de Semelowe, Gher(ardus) Wicberni, Con(radus) Ertmari, Reynerus 
de Rostoc, Th(idericus) Scerf, lo(hannes) de Straceborch, Th(idericus) de Dorp, Ber(nardus) de 
Scaprode, Wicboldus de Dorp, Th(idericus) Wullenpunt, Io(hannes) Woltorp, Th(idericus) Wicberni, 
Rer(mannus) Albus, Io(hannes) de Gnogen, Ar(noldus) de Revalia2), Gher(ardus) Papenh(agen), 
Her(mannus) de Ravenberg, Con(radus) Rederi, Richardus Meiner, Al(bertus) Sachtelevent. 
Con(radus) de Tribuses, Gotscalcus Unvorverde, Ludolfus de Monte, Ni(colaus) de Gripeswolt, 
Io(hannes) Scoke, Th(idericus) de Gustrowe, Lutbertus de Stubbendorp, lo(hannes) de Ghodebuz, 
Th(idericus) Stenhus, Wulvoldus de Parowe, Ar(noldus) de Sehaghen, Ber(nardus) de Scaprode 
iunior, Albertus Ourlant, Goswinus, Gher(ardus) de Svolle, Lippoldus et alii quam plures fide 
digni. Datum in Stralessunt anno domini M°CC°XCIII0, in dominica Esto michi.

t) aque fehlt. Kopiar. 2) Revolia. Kopiar.

Nach dem Neuenkamper Kopiare Bl. 65 Nr. 100. Abschriften des 16. Jahrhunderts im Staatsarchive zu 
Stettin: Wolg. Arch. Tit. 67 Nr. 16 Bl. 28 und Nr. 23 Vol. I Bl. 37. Klemptzens Extrakt rc. Bl. 36.

Gedruckt Fabricius ID 2 S. 84 Nr. CCXXlXb (377b); Pomm. Urkundenbuch ID S. 170 Nr. 1633 B; 
Quellen zur Pomm. Geschichte II S. 39.

B. Ausfertigung des Klosters.

Gedr. Pomm. Urkundenbuch DI S. 169 Nr. 1633 A.

4026.

1293 März 5 Parchim.

Fürst Wizlaw II. von Rügen bezeugt während seiner Gefangenschaft in Parchim, daß das 
Patronat der Kirche zu Tribsees seit 50 Jahren dem Kloster Neuenkamp zugestanden hat.

Universis Christi fidelibus Wizlaus dei gratia princeps Ruyanorum sempiternam in domino 
salutem. Noverint universi ac singuli, quod, cum inter venerabilem dominum abbatem et 
conventum monasterii Novi Campi et nos super patronatu ecclesie in Trybuses fuisset orta 
dissentio, iidem dominus abbas et conventus ita merum et irreprehensibile ius in predicte 
ecclesie Trybuses patronatu se semper habuisse annis circiter quinquaginta privilegiis auctenticis 
nostrorum progenitorum, videlicet avi nostri, domini Wizlai, et patris nostri, domini laromari, 
nobis coram vasallis x) nostris ostenderunt, quod nichil omnino iuris in prefata ecclesia Trybuses 
habere fatemur, sed totum ius sive ad conferendum eandem ecclesiam, cum vacaverit, sive 
ad presentandum personam ad eandem vacantem vel, quicquid aliud est iuris aut consuetudinis, 
quod ad verum patronum pertinet, ad predictos dominum abbatem et conventum dudum 
pertinuisse et semper pertinere presentibus protestamur. Et ne quispiam hec premissa dubitet 
esse vera, presenti cedule sigillum nobilis domini Nycolai de Werle appendi rogavimus, quia 
sigillo proprio carebamus. Datum anno domini M° CC° nonagesimo tercio in Parchym, seria